
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°116 del 02/07/2020 registro generale 

N.62 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS 

COVID-19, MISURA URGENTE DI SOLIDARIETÀ, TRAMITE BUONI 

SPESA, PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA 

NECESSITA'.INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

        
 

 

L’anno duemilaventi addì due del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°116 del 02/07/2020 

Oggetto : EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-

19, MISURA URGENTE DI SOLIDARIETÀ, TRAMITE BUONI SPESA, PER 

L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA'.INTEGRAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

        
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati: 

 il D.P.C.M. 28.03.2020 “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale 2020”; 

 l’Ordinanza del Capo della Protezione civile n. 658 del 29.03.2020, con la quale 

viene trasferita al Comune di Susa la somma complessiva di € 36.740,83, a valere 

sul Fondo di solidarietà comunale; 

 la deliberazione di G.C. n. 39 del 03.04.2020 ad oggetto: “EMERGENZA 

SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19, MISURA URGENTE 

DI SOLIDARIETÀ, TRAMITE BUONI SPESA, PER ACQUISTO DI GENERI 

ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA'”; 

 la deliberazione di G.C. n. 43 del 24.04.2020 ad oggetto: “EMERGENZA 

SANITARIA DA CORONAVIRUS. MISURA URGENTE DI SOLIDARIETÀ, TRAMITE 

BUONI SPESA, PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ. 

ULTERIORI INDIRIZZI PER LA DISTRIBUZIONE DEL FONDO COMUNALE”; 

 

Precisato che con la deliberazione n. 39 del 03.04.2020 la Giunta comunale ha disposto 

l’erogazione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari  e di generi di 

prima necessità presso gli esercizi commerciali interessati, a favore dei nuclei famigliari 

in stato di bisogno a causa dell’emergenza sanitaria, nei limiti del fondo di solidarietà 

comunale di € 36.740,83 integrato, eventualmente, da ulteriori somme donate al 

Comune da soggetti privati, per le medesime finalità, come previsto dalla Deliberazione 

di G.C. n. 37 del 31.03.2020; 

Richiamate: 

 la propria precedente determinazione n. 46 del 3.04.2020 con la quale è stato 

approvato il primo Avviso pubblico per l’erogazione dei buoni spesa e si è 

impegnata la somma di € 36.740,83 sul capitolo/intervento n. 4120/11/1 del 

P.E.G. 2019/2021, esercizio provvisorio 2020; 

 la propria precedente determinazione n. 69 del 30.04.2020 di approvazione del 

secondo Avviso pubblico; 

 

Dato atto che la deliberazione di G.C. n. 43/2020 prevede che il fondo residuo a 

conclusione delle procedure di cui al primo e secondo avviso pubblico, venga ridistribuito 

con un meccanismo proporzionale qualora la disponibilità del fondo sia insufficiente;  

 

Vista la direttiva della Giunta comunale n. 43 del 09.06.2020 avente ad oggetto “Buoni 

spesa seconda tranche” con la quale si impartiscono al Responsabile del Servizio, i 

seguenti ulteriori indirizzi per la distribuzione del fondo residuale; 

1) distribuire ai beneficiari già individuati nella prima fase, la somma totale di euro 

12.325,00 (pari alla metà della somma già erogata) in modo che ciascun nucleo 

riceva proporzionalmente la metà dei buoni ricevuti nella prima tranche. Il fondo 

che attualmente ammonta ad € 12.090,83 deve essere adeguatamente integrato 

con fondi provenienti da donazioni private; 

2) l’eventuale residuo di fondo a cui si aggiungeranno ulteriori donazioni da soggetti 

privati verrà utilizzato secondo modalità da concordare successivamente anche 

condividendo un progetto con il consorzio sociale come previsto nella 

deliberazione di G.C. n. 39/2020; 

 



Ritenuto pertanto che il fondo residuale di € 12.090,83 di cui all’ordinanza della 

Protezione civile, debba essere integrato con la somma di € 234,17 derivanti da 

donazioni di soggetti privati, raggiungendo così la capienza di € 12.325,00; 

 

Dato atto che la somma anzidetta di € 234,17 trova disponibilità sul capitolo/intervento 

n.4120/11/1 del P.E.G. 2019/2021, esercizio provvisorio 2020; 
 

Precisato che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, 

del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, è stato da ultimo prorogato al 31 luglio 

2020 dalla legge di conversione del D.L. 18 del 17/03/2020, n. 27 del 24/04/2020 e che, 

per il medesimo periodo, è autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 

163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14.01.2020, con la quale sono 

stati forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante 

l’esercizio provvisorio; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera b) in quanto non suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

• il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

• il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

• il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente 

dispositivo. 

2. Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma di € 234,17 che trova 

disponibilità sul capitolo/intervento n. 4120/11/1 del P.E.G. 2019/2021, esercizio 

provvisorio 2020. 

3) Di dare atto che l’emissione dei buoni spesa avviene nel rispetto degli indirizzi di 

cui alla Direttiva della Giunta comunale n. 43 del 09.06.2020. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


